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Alpaslan OKUR

1976 yılında Elbistan’da doğdu. İlk-orta ve lise eğitimini Elbistan’da tamam-

ladı. Lisansını 1999’da Gazi Üniversitesi’nde (Ankara) tamamladı. Ankara’da kısa 

süren Türk Dili ve edebiyatı öğretmenliğinden sonra 2000’de Sakarya Üniversite-

si’nde araştırma görevlisi olarak başladığı görevini sırasıyla Dokuz Eylül Üniversi-

tesi (2000-2003) ve Marmara Üniversitesi’nde (2003-2007) devam ettirdi. Türkçe 

Eğitimi alanında 2003’te Dokuz Eylül Üniversitesi’nde yüksek lisansını, 2007’de 

Marmara Üniversitesi’nde doktorasını tamamladı. YÖK’ün doktora sonrası araş-

tırma desteği kapsamında 2012 yılını London Metropolitian Üniversitesi’nde mi-

safir araştırmacı olarak Londra’daki Türk okulları ve Türkçenin durumu üzerine 

araştırmalarda bulundu. 2008’den beri Sakarya Üniversitesi’nde öğretim üyesi 

olarak akademik çalışmalarına devam etmektedir. Lisans seviyesinde Okuma 

Eğitimi, Konuşma Eğitimi, Türkçe Ders Kitabı İncelemeleri; yüksek lisans seviye-

sinde Türkçe Öğretimi Kaynakça İncelemeleri, Süreli Yayın İncelemeleri; doktora 

seviyesinde de Okuma Eğitimi Uygulamaları, Dönemlere Göre Sözcük Hazinesi 

Geliştirme gibi derslere girmenin yanında; ikidillilik, çokkültürlülük, yabancılara 

Türkçe öğretimi, yazma eğitimi, dinleme eğitimi gibi alanlarda çalışmaları bulun-

maktadır. 



ÖN SÖZ

Aristo’nun bir sorusu çok eski zamandan beri insanların zihnini meşgul et-

mektedir: Yemek için mi yaşarız, yoksa yaşamak için mi yeriz? Şüphesiz ki döne-

min ihtiyaçları bu sorunun cevabını elzem gördüğü için, eski dönemlerin insanları 

bu soru(n) üzerinde çok tartışmışlardır. Çünkü dönemler, ihtiyaçları doğrultusun-

da ortaya tezler çıkarır ve insanlar onu tartışır, araştırır.

Aristo’dan hareketle dönemimizin tartışılması gereken sorusunun ise “Öğ-

renmek için mi okumalıyız, okumak için mi öğrenmeliyiz?” olduğunu söyleye-

biliriz. Çünkü bilgi ve teknoloji çağı olarak isimlendirilen çağımızda okudukça 

öğrenme gerçekleşmekte, öğrendikçe de okuma ihtiyacı artmaktadır. 

Aslında, yalnızca günümüzün bir meselesi gibi gördüğümüz okuma, tarih 

boyunca bütün zamanların önemli bir meselesi olmuştur. Öyle ki 1400 yıldır mil-

yarlarca insanın başucu kitabı olan son kutsal kitapta ilk olarak bu mesele vurgu-

lanmıştır: “Oku!”

Okumak, insanın yaşam boyu bir ihtiyacı olmuştur. Okumanın, en dar an-

lamıyla, insanın sadece okul hayatı boyunca karşılaşacağı bir ihtiyacı olduğu an-

layışı artık yıkılmıştır. Yine, okumanın belli bir yaşta okulda öğrenildiği anlayışı 

da geçerliğini yitirmiştir. Okuma, okul çağında öğrenilmediği gibi okul dönemi 

bittiğinde de tamamlanmamaktadır.

Artık aileler bilinçlendi; doğumdan itibaren okumayı da çocuğun ihtiyaçları 

listesine alıyor, bu düşünce doğrultusunda okumanın temellerini aile ortamında 

atıyor. Bireyler de bilinçlendi; okul hayatı bittikten sonra da her türden okuma 

etkinliğine devam ediyor… şeklinde cümlelerle ön sözümüzü bitirmeyi yeğlerdik 

ama ne yazık ki şartlar buna imkan vermiyor. Çünkü okuma(ma)k, ülkemizin ve 

eğitimimizin en büyük sorunlarından biri olarak güncelliğini korumaktadır. Her 

ne kadar son dönemlerdeki bilinçlenmelerle önceki dönemlere nazaran okuma 

hususunda sıçrama yapmışsak da zirvesi ya da sonu olmayan okuma konusu ülke-

mizin ve eğitimimizin sorunlarından biri olarak kalacaktır.

Okumak; sadece kitap, dergi, gazete okumak değildir elbette. Bizdeki oku-

mama sorunu, bu materyallerin düzenli bir şekilde okunmamanın ötesinde, geç-

mişimize ait eserleri de okuyamama sorunudur. Tarihi değere sahip pek çok belge 

arşivlerde tozlanmakta ve okuyucuların ilgisini çekeceği anı beklemektedir.  Oku-

ma hususundaki başarı, geçmişimizde yer alan bütün eserlerin akademik anlamda 

değil de haz alma anlamında geniş toplum kesimlerince okunmasıyla gerçekleşir. 

İşte bu hazzı gerçekleştirmek için de okuma eğitiminin ciddiye alınması ve okuma 

sevgisinin erken yaşlarda kazandırılması gerekmektedir.

Çalışmamıza “YAŞAM BOYU OKUMA EĞİTİMİ” adını vererek, okumanın 

yaşam boyu eğitimi alınacak/verilecek bir mesele olduğuna dikkat çekmek istedik. 

Genç eğitimci ve araştırmacılarla uzun soluklu bir ortak çalışmanın ürünü olarak 

hazırlanan kitapta, her bir bölümün yazarının diğer bölümlere de ciddi katkıları-

nın olduğunu rahatlıkla söyleyebiliriz.



Okumanın, insan yaşamının her evresinde yer aldığı düşüncesinden hare-

ketle yaşam dönemleri gibi kitabımızı da bölümlere ayırdık. Kitapta, öncelikle 

okumaya genel olarak göz atıldıktan sonra erken çocukluk, çocukluk, gençlik ve 

yetişkinlik dönemlerinin ayrı ayrı ele alındığı dört aşamada okuma meselesi ince-

lenmiştir. Ayrıca okumanın önündeki en büyük engel olarak görülen televizyon 

da ayrı bir bölümde incelenmiştir. Çünkü televizyon, icadından beri, kitap ile kar-

şılaştırıldığı gibi; insanın yaşamı boyunca da okumaya alternatif olarak sunulmuş 

bir araçtır. Bu bölümde televizyonun olumsuz yanlarından çok okuma için nasıl 

olumlu hale getirileceği üzerinde durulmuştur. Son olarak da okuma konusunda 

ülkemizin durumunu ve dünya ülkeleri arasındaki yerini gösteren, bazı istatistik, 

grafik ve tablolara yer verilmiştir.

Bu kitap akademik bir ürün düşüncesiyle oluşturulmuşsa da hedef kitlesinde 

araştırmacılar, öğretmen adayları ve öğretmenler kadar öğrenciler, veliler ve oku-

mayı mesele gören herkes yer almaktadır. Temennimiz,  yaşam boyunca okumayı 

özendirme hususunda insanlığa bir nebzede olsa katkı sunabilmektir.

Adetten olduğu üzere, ön sözün sonunda birilerine teşekkür etmek gereki-

yorsa o teşekkür insanlığa okur yetiştirecek okuyucularımızadır.

Ayrıca, akademik çalışmalarında okuma sorununa yönelmiş biri olmama rağ-

men benim ayıramadığım vakitleri ayırarak oğlum Orkun Eymen ve kızım Esma 

Leman'a okuma alışkanlığını/sevgisini aşılamaya çalışan eşim Esra K. Okur'a ve 

bu vesileyle bu kutsal görevi üstlenmiş tüm annelere teşekkür ediyorum. Çünkü 

çocuk, her şeyde olduğu gibi, okumayı da annesiyle sevecek ve içselleştirecektir.

Son olarak, bu kitabın okuyucuyla buluşmasını sağladığı için Servet Sarıka-

ya'ya ve kitabın bir an önce okuyucuyla buluşması için yoğun mesai harcayan Sel-

can Arslan ile Pegem Yayın-Proje birimindeki arkadaşlara teşekkür ederim.

Dr. Alpaslan OKUR 

Editör

Sakarya, Eylül 2013
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Alpaslan OKUR

OKUMA, ÖĞRENME VE DİL 1

Okuma, insanoğlunun belli bir döneminden itibaren kazanılan bir beceri olsa 

da yaşam boyu kullanacağı bir beceri olması açısından önemlidir. Çünkü bireyin, 

okumadan önce öğrenmeyi öğrenmesi gerekir, bunun içinde dili iyi kullanması 

gerekir.

Humboldt (aktaran Akarsu, 1955:22)’un “Dil ve hayat ayrılmaz kavramlardır 

ve bu alanda öğrenme ancak bir yeniden üretmektir.” sözünden de anlaşılacağı gibi 

dil, öğrenme ile gerçekleşir; öğrenme ise dil ile yeni boyutlar kazanır.

Öğrenme, öğretim ve öğrenim arasındaki ilişkiyle ortaya çıkar. Öğretim ve 

öğrenim aynı kökten gelseler de ayrı anlamları karşılamaktadır. Doğan (2001:74), 

öğretimi, öğrenmenin sağlanabilmesi için düzenli planlı girişimler olarak tanım-

larken; öğrenimi ise öğrenmenin sağlanabilmesi için geçen süreç olarak tanım-

lamıştır. Öğrenmenin temelini oluşturan bu terimlerin tanımından sonra Ertürk 

(1998:78)’e göre öğrenme, “yaşantı ürünü ve nispeten kalıcı izli davranış değişmesi” 

şeklinde tanımlanabilir.

Tanımdan da anlaşıldığı gibi, öğrenme kalıcı davranış değişikliği olarak dü-

şünülürse; dil de devamlı öğrenmeyle iç içedir. En genel tanımıyla dile “insanlar 

arası anlaşmayı sağlayan canlı ve tâbî bir varlık” (Ergin, 1993:3) olarak bakıldı-

ğında canlı ve tâbî bir varlık olmasından dolayı dil, yeni öğrenmelere ve davranış 

değişikliklerine de açık bir varlıktır.

1 Bu bölüm araştırmacının “Serbest Okuma Etkinliğinin Sözcük Hazinesi ve Kavram Gelişi-

mine Etkisi (MEB Tarafından İlköğretim II. Kademe Öğrencilerine Tavsiye Edilen 100 Temel 

Eser Örneğinde)” adlı doktora çalışmasının kuramsal kısmından uyarlanmıştır.



Dil kuramlarına ve yapılan araştırmalara (Lecompte, 1980; Gander ve Gardi-

ner, 1993; Kıran ve Kıran, 2001) göre dil, öğrenme sonucu kazanılacak bir yetidir. 

Özellikle Chomsky’nin başını çektiği Psikolenguistik Kuramı ve bazı araştırmacı-

lara (Smith, 1999) göre de dil, insana doğuştan verilen bir özellikle elde edilir. Fa-

kat, bütün kuram ve araştırmacıların birleştiği nokta; dil, insanlar arasında iletişi-

mi sağlamak için öğrenme, taklit, doğuştancılık gibi yollarla kazanılan bir yetidir. 

Bu kazanma ise amaçsız ve bilinçsiz şekilde gerçekleşmiyor.

Dil kazanımı öğrenme ile gerçekleşir. İnsan doğumunun ilk yıllarında bu öğ-

renme, doğuştan gelen özelliklerin yanı sıra taklit etme ve model alarak oluşur. 

İnsan artık 3-4 yaşına ulaştıktan sonra ve özellikle okul yıllarında düzenli ve planlı 

bir program çerçevesinde dili öğrenmeye başlar. Çünkü insan, dili artık diğer in-

sanlarla iletişimi kurmaktan öte yeni öğrenmeleri gerçekleştirebilmek için öğren-

mek zorundadır. Öğrenmek zorunda kaldığı bu dil ise dilin temel birimi olan dil 

bilgisidir.

Genel anlamıyla dil bilgisi, dilin genel olarak yapısı ve işleyiş biçimini yö-

neten kurallar bütünü iken; Hendron (1976)’a göre de bir dilin dil bilgisi o dilin 

düzenlenme sistemidir. Böylelikle bir dilin dil bilgisinin öğrenilmesi, o dilin ku-

ralları ile yapısı hakkında bilgi edinilerek anlaşılmasını kolaylaştırır. Ayrıcı bir di-

lin (özellikle ana dilinin) dil bilgisinin öğrenilmesi diğer dillerin de öğrenilmesini 

kolaylaştırır.

Dil bilgisi öğretiminin gerekliliğini;  

Dile ilişkin saygıyı ve özgüveni oluşturmak, standartları belirlenmiş dil öğre-

timine yardımcı olmak, dil  başarısını arttırmaya yardımcı olmak, yabancı dil öğ-

retimini kolaylaştırmak, dil ve kültüre ilişkin farklılıklara yönelik hoşgörüyü art-

tırmak, bilimsel yöntem ve analitik düşünmeyi öğretmek, dili kötüye kullananlara 

karşı dili korumak, dilin sorunlarını anlamaya yardımcı olmak, dil hakkındaki 

genel bilgiyi derinleştirmek...  

için belirten Hudson (aktaran Yapıcı, 1992:36)’un söyledikleri “Niçin dil bil-

gisi öğreniyoruz/öğretiyoruz/öğrenmeliyiz/öğretmeliyiz” sorularının da cevabıdır 

(Yıldız vd., 2006:279).

Sonuç olarak insan yaşamında pek çok kazanımda olduğu gibi dil de öğren-

meyle kazanılır. İnsanın ilk yıllarında dil kazanımında öğrenme daha az etkili 

olurken okul çağından itibaren öğrenme etkisini arttırır. İnsan yetişkin çağına 

geldiğinde ise dil ve öğrenme birbirlerini etkileyerek kişinin gelişimine katkıda 

bulunurlar. 
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OKUMA VE OKUMA ÖĞRETİMİ

Okuma

Kitabın ilerleyen bölümlerinde de görüleceği gibi farklı araştırıcılar tarafından 

farklı yaklaşımlar doğrultusunda okumaya onlarca tanım yapılacaktır. Bu tanımlar 

döneme, amaca ve ihtiyaca göre farklılıklar gösterecektir. Bu tanımlardan anlaşıla-

cak ki okuma, temel dil becerileri içerisinde ve okulda kazanılan yetenekler arasında 

en önemlisidir. Çünkü Howe (2001:15-16)’ın da belirttiği gibi okuma, bireyi önceki 

durumundan daha bağımsız ve yeterli duruma getirir. Okuma sayesinde depolanan 

bilgi kullanılabilir, okuyan genç insanlar özel hayatlarını kontrol altına alabilirler.

Öğrenme değişik biçimlerde edinilir. Fakat en etkili ve kolay öğrenme okuma, 

dinleme, anlama ile elde edilir (Günay, 2004:33). Eğitimde bilgi almaya yönelik 

öğrenme ise okumak ile gerçekleşir (Yıldız vd., 2006:317).

Eğitim yaşamı çocukların özellikle sözcük hazinelerinin hızla gelişmesini 

sağlar, çünkü yeni bilgilere ve deneyimlere ulaşmanın en kısa yolu, başka insanlar 

tarafından yaşanmış olayları, ortaya çıkarılmış gerçekleri, bilgileri okuma yoluyla 

öğrenmektir (Savaş, 2006: 1-2).

Bazı tanımlamalarda okumanın göz aracılığıyla gerçekleştiği belirtilse de as-

lında okuma eylemi beyinde gerçekleşiyor. Daha doğrusu resimdeki beynin ilgili 

alanları, göz aracılığıyla yapılan okumaya bir anlam veriyor. Dökmen (1994:15) 

okuma becerisinin bir takım zihnî etkinliklerle görmeden çok anlayarak okumak 

olduğunu belirtmiştir.

Şekil 1.1: Okuduğunu Anlamada Beynin İşleyişi (Ruşen,1999:34’ten alınmıştır).
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Okuma Öğretimi

Öğrenme, okuma ve anlama arasında yakın bir ilişki olduğu herkes tarafın-

dan kabul edilmektedir. Çünkü okuma öğrenildikten ve okuma alışkanlığı edinil-

dikten sonra öğrenme arttığı gibi; okuduklarına anlam verdikçe de öğrenme artar. 

Şüphesiz ki okuduklarına anlam verme de var olan sözcük hazinesi ile ilgilidir. Var 

olan sözcük hazinesi ile yapılan okumalardan sonra sözcük hazinesi daha da artar. 

Yani bir döngü içerisinde öğrenme, okuma ve anlama birbirini tamamlar.

Okuma öğretimi, öğrenciye doğru okumayı öğretmek ve onu yeterli okuyucu 

haline getirmeyi amaçlamaktadır (Güneş ve Burgul, 2006:321). İlk okuma yazma 

öğretimi ile okuma öğretimi farklı olgulardır. İlk okuma öğretiminde okumanın 

öğretimi amaçlanırken okuma öğretiminde daha çok okumanın sürekliliği amaç-

lanmaktadır. Okumanın sürekliliğini kazanan kişi aynı zamanda bilgi okur yazarı-

dır. Yani okudukça yeni bilgiler edinen okuma etkinliğini bilgi edinmek amacıyla 

yapan kişidir.

Okuyucunun harfl er yerine sözcüğü tanımaya çalışması dil eğitimi açısından 

önemlidir. Beyin ilk harfl eri öncelikli olarak algıladığı için iyi bir okuma eğitimi 

almamış çocuklar sözcükleri anlamlandırmada zorlanabilirler. Okuma alışkanlı-

ğından uzak eğitilen çocuk, okumadan bıkabilir ya da yanlış okumalar yapabilir 

(Baş, 2006: 36).

Okuma, öğretim programlarımızda bilgiyi taşıma, aktarma aracı olarak al-

gılanıyor. Okuma etkinliği böyle dar bir işlevle sınırlandırılınca insanlarımız iyi 

birer okur haline gelemiyor. “Her okur, okuryazardır; ama her okuryazar, okur de-

ğildir.” (Özdemir, 2004) yargısına tezat bir şekilde okur ile okuryazarlık eşit varsa-

yılıyor. Oysaki Goethe’nin “Okumayı öğrenmek sanatların en gücüdür. Ben bu işe 

yaşamımın seksen yılını verdim yine de tam olarak öğrendiğimi söyleyemem.” dediği 

gibi okuryazarlık hayat boyu devam eder.

Okuma eğitiminin de belli bir zamanlaması vardır. Eğer bu zamanlama-

ya dikkat edilmezse, yani zamanından önce ya da sonra verilen okuma eğitimi, 

okuma alışkanlığını olumsuz yönde etkileyebilir. Aytaş (2005:465)’a göre, öğretim 

programlarında belli bir amaca göre okuma yapılmadığından okuma etkinlikle-

ri verimsiz olmaktadır. Zamanında iyi bir okuma eğitimi almamış çocuklar için 

Dilidüzgün (2003:60), okudukları edebî ya da kurmaca metinleri gerçekmiş gibi 

algılayıp çocukların yanlış inanışlara sahip olabileceği uyarısında bulunmuştur.

Dile hakim olabilmek için verimli okuma çalışması yapılmalı, verimli okuya-

bilmek için de okuma kurallarını öğrenmeli; okuyacağı metinde bilmediği sözcük 

olmamalı, diyen Akçataş (2002a), dile hakimiyetin okuma ile mümkün olacağını 

belirtmiştir.
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Okuma öğretimi, okullarımızda ders kitaplarındaki okuma parçalarıyla 

gerçekleştirilmek ve pekiştirilmek isteniyor. Çağdaş yazarlarımızdan A. Sevinç 

(Çetin, 2002), ders kitaplarındaki okuma parçalarına “ ‘Okuduğumuzu anladık 

mı?’ ” bölümleri her seferinde benim için kabusa dönüşürdü.”  diyerek bu okuma 

parçalarının sıkıcılığını dile getiriyor. Akatlı (2002:24) ders kitaplarının okuma 

parçalarındaki “Okuduğunuz parçanın ana fikri nedir?”, “Okuduğunuz öyküdeki 

giriş-gelime-sonuç bölümlerini belirleyiniz” gibi soruların artık okuyan öğrenciler 

arasında alay konusu olduğunu belirtirken Çılgın (2007:31) da ders kitaplarındaki 

okuma parçaları öğrencileri artık sıktığı için öğretmenler tarafından ders dışında-

ki serbest zamanlarda kitaplar önerilmesini belirtmiştir.

İlköğretim öğrencilerine okuma eğitimini verebilmek için öncelikle üniver-

sitelerdeki edebiyat eğitimininde bir takın düzenlemeler yapmak gerekir. Asiltürk 

(2004)’e göre, üniversitelerde edebiyat eğitiminin tamamen tarihçi bakış açısıyla 

olması, öğretmen adaylarının okuma etkinliğine yakın durmamasına sebep ol-

maktadır.

Özellikle sınıf öğretmenliği, Türkçe öğretmenliği ve Türk Dili ve Edebiyatı 

öğretmenliği bölümlerinde okutulan “Çocuk Edebiyatı” dersinin içeriği uygula-

malara daha açık ve nitelikli olmalıdır. Bu dersler öğrenciye yaşayarak öğrenme 

yoluyla edebiyat dünyasının kapılarını açmalıdır.

Anlamaya yönelik yapılan okuma eğitimi aynı zamanda çocukların diğer 

derslerinin içeriklerini de anlayabilmelerine yönelik olursa çocuk, dil ve bilgi dü-

zeyi bakımından da kendini geliştirebilir.

Okuma alışkanlığı kazandırma ve okuma öğretimi sayesinde bütün dersle-

rin öğretimi zevkli şekilde gerçekleştirilebilir. Örneğin, Demircioğlu & Demirci-

oğlu ve Ayas (2006)’ ın yaptıkları bir araştırmada Kimya öğretiminin hikâyeler 

aracılığıyla daha verimli olduğu saptanmıştır. Yani her hangi bir derste öğretimi 

amaçlanan bir konunun hikâyeleştirilerek öğrenciye anlatılması, öğrenmeyi pekiş-

tirir. Hikâyelerin bir dersin kavramlarının öğretiminde kullanılmaları faydalıdır. 

Hikâye yöntemiyle öğretme sayesinde ilişkili ve tutarlı fikirler oluşturulurken bil-

giler de anlamlı ve hatırlanmaya müsaittir (Banister & Ryan, 2001). Ders başarı-

sını ve derse ilgiyi arttırmak için özellikle düşük motivasyonlu öğrencilere hikâye 

yöntemiyle öğretme etkili bir yöntemdir (Barry ve diğerleri, 2002).

Okuma yazma oranı artmasına rağmen dünya nüfusunun dörtte biri okuma 

yazma bilmiyor. Gelişmiş ülkelerde dahi okuma yazma bilmeyenlerin oranı %3-

4’tür. Okuma yazma oranı artsa da kendini okuyarak geliştirmediği için okuduğu-

nu anlayamayan okur yazarların sayısı da oldukça yüksektir (Savaş, 2006:9).

5



Söylenenlerden de anlaşılacağı gibi; okuma öğretimi, çocuğa okumayı öğ-

retmekten öte, okumayı öğrenmiş birine okuduklarını anlayacak şekilde okuma 

öğretimini sağlamaktır. 

Gerek yapılan araştırmalara bakıldığında gerekse de özellikle Türkçe dersi ol-

mak üzere öğretim programlarına bakıldığında: yöntem, tür ve teknik olarak pek 

çok okumadan bahsedilebilir. Bu okuma çeşitlerinden kitabın ilerleyen bölüm-

lerinde de bahsedilecektir. Okumaya yönelik bu denli çeşitliliğin nedenlerinden 

biri de bağımsız okuyucular yetiştirmektir. Yani okumayı seven, istediğini özgür-

ce okuyabilen bireyler yetiştirmektir. Bunu sağlayacak okuma türlerinden biri de 

“serbest okuma”dır. Kaynaklarda ve bu kitabın diğer bölümlerde bu okuma türün-

den fazla bahsedilmediği için burada üzerinde durmakta fayda vardır.

Serbest Okuma

Okuma, “serbest okuma” kavramı çerçevesinde tanımlanırsa; “bir sembol sis-

temiyle yazılmış bir metni okuyarak bilgi edinme veya hoşça vakit geçirme, bunun 

sonucunda da yeni kitaplar okuma isteği duyma”dır (Savaş, 2006:59). “Öğrencilerin 

boş zamanlarını doldurmak için yaptıkları okumalar” (Öz, 2001:203) olarak tanım-

lanan serbest okumadaki amaç öğrenciye kitap sevgisi, okuma alışkanlığı, sözcük 

hazinesinin zenginleşmesi gibi özellikler kazandırmaktır.

Türkçe dersi okuma kültürü edinmiş bireyler yetiştirmeyi amaçlar. Bu ne-

denle de öğrencilerin düzeylerine uygun, Türkçenin anlatım gücünü yansıtan 

değişik türlerden eserlerle karşılaşması gerekir. “Türkçe öğretiminde tek kaynaklı 

uygulamalar yerine çok uyaranlı eğitim ortamları yaratılmalıdır” (Sever, 2006:10). 

Bunların hepsi de ders saatleriyle sınırlı kalamayacağı için, öğrencinin bu etkin-

likleri ders dışına da taşıması gerekiyor. İşte “serbest okuma” da bu ders dışındaki 

etkinliklerden bir tanesidir.

Serbest okuma Akyol ve Temur (2007), Krashen (2005) gibi pek çok araştır-

macı tarafından öğretmen nezaretinde ortalama bir ders saati, öğrenciler tarafın-

dan yapılan serbest okumalar olarak tanımlanıyor. Bu uygulama okullarımızda 

Türkçe öğretmenleri tarafından da “okuma saati” olarak uygulanmaktadır. Araş-

tırmamızda “serbest okuma” terimi bahsedilen anlayıştan farklı olarak “okulda 

(sınıft a), öğretmen nezaretinde ders saati içinde yapılan bir okuma etkinliği değil 

de; öğrencilerin boş zamanlarında, okul içinde veya okul dışında tavsiye üzerine 

ve istekli olarak yaptıkları okuma” olarak düşünülmüştür. 

Bu araştırmada da bu düşünce doğrultusunda öğrencilerin okul dışında yap-

tıkları okuma etkinlikleri üzerine yapılmıştır. 100 Temel Eser de öğrencilere (öğ-

retmen aracılığıyla) sadece okumaları tavsiye edilen ve ders dışında gerçekleştiri-

len bir etkinlik olduğundan “serbest okuma” materyalleri olarak bu araştırmada 

kullanılmıştır.
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